

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20.

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.
Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmują od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.
Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Rząd Rzeszy cofa rękawicę wyzwania rzuconą przez wice-kanclerza Hergta Polsce. Interwencja Polski w Berlinie odniosła zwycięstwo. Komunikat oficjalny potępia nieostrożne pogroźki odwetowców.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 13 maja.

O wizycie posła Rzeczypospolitej w Berlinie p. Olszowskiego u ministra Stresemanna wydany został po wspólnym po rozumieniu następujący komunikat:

„Poseł polski dr. Olszowski odwiedził dnia 11 maja ministra spraw zagranicznych Rzeszy dr. Stresemanna i oświadczył mu, że, pomimo silnego podniecenia opinii publicznej w Polsce z powodu zjazdu w Bytomiu, nie jest zamiarem rządu polskiego utrudniać przez jakakolwiek interwencję w tej sprawie wspólnego zadania obu rządów doprowadzenia do gospodarczego porozumienia pomiędzy obu krajami. Wychodząc z tego założenia, minister spraw zagranicznych Zaleski zniwolił jest wskazać na to, że manifestacje w rodzaju tych, jakie odbyły się w Bytomiu, stoją w sprzeczności z duchem rozmów, przeprowadzonych w Genewie pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Stresemannem a ministrem Zaleskim oraz utrudniają poważnie usiłowania obu ministrów zmierzające do stworzenia podstaw dla porozumienia gospodarczego. — Wreszcie poseł zaznaczył, że polski minister spraw zagranicznych chciałby móc liczyć na to, że, o ile zasadniczy kierunek polityki niemieckiej nie doznał żadnej zmiany, przedsięwzięte zostaną niezbędne kroki, aby w przyszłości te wspólne usiłowania tamowane nie były.

W odpowiedzi na to minister spraw zagranicznych dr. Stresemann oświadczył, że niemiecka polityka w stosunku do Polski żadnym zmianom nie uległa. — Stosunki pomiędzy Polską a Niemcami uregulowane są przez traktaty, podpisane w Locarno, które zapewniają pokojowe załatwienie wszelkich różnic pomiędzy Polską a Niemcami w drodze postępowania pojednawczego, bądź też w drodze arbitrażu. Powyższa podstawa niemieckiego stosunku do Polski potwierdzona zo-

stała wyraźnie przez enuncjację obecnego rządu Rzeszy. Jeżeli polski minister spraw zagranicznych poczuł się niepokojony przez oświadczenia, poczynione podczas zjazdu w Bytomiu, to należy to częściowo przypisać zniekształconym lub przesadnym wiadomościom prasowym, częściowo zaś nieporozumieniu co do wygłoszonych tam słów. Im bardziej zamiary odpowiedzianych rządów skierowane będą na drogę polityki pokojowego porozumienia, tem mniej należałoby przypisywać nadmierne znaczenie wynurzeniom, czynionym z jednej lub z drugiej strony. Rząd niemiecki ze swej strony otrzymał niejednokrotnie wiadomości o oświ-

adzeniach, czynionych w Polsce, nie podnosił jednakowoż przeciwko nim zarzutów. Rzeczą jest jasna, że oba rządy powinny dołożyć starań, aby nie dopuszczać do utrudniania ich wspólnych dążeń.

GNIEW HAKATY.
(Agencja Wschodnia).

Berlin, 13 maja.

Komunikat oficjalny, wydany przez rząd niemiecki, w porozumieniu z ministrem pełnomocnym Rzeczypospolitej, Olszowskim, przyjęty został przez całą prasę niemiecko-narodową prawdziwą burzą niezadowolenia. Komunikat jest rehabilitowaniem się przez rząd Rzeszy w

związku z wygłoszeniem przez min. Hergta jego osławionego przemówienia, będącego zwyczajnym wezwaniem, rzuconem Polsce.

Niemiecko-narodowa „Kreuzzeitung“, organ hr. Westarpa, pisze o komunikacie tym jako o „Cofaniu się Stresemanna przed p. Olszowskim“.

Faktem jest, iż ogłoszenie omawiane go komunikatu, który został przejrany przez rząd, a zatem i ministra Hergta, który wraz z innymi ministrami musiał wyrazić aprobatę w kwestji ogłoszenia komunikatu, jest prawdziwym zwycięstwem rządu polskiego, a wyraźną porażką rządu Rzeszy.

Niesłychana kompromitacja sowieckiej dyplomacji. Propaganda komunistyczna pod płaszczykiem misji handlowej. Nadzwyczajne wyniki rewizji w bolszewickim lokalu „Arkosu” w Londynie.

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 13 maja.

Wszystkie szafy, biurka i skrytki w lokalach sowieckich kooperatywy w Londynie, występujących pod łączną nazwą „Arcos Limited“, poddano systematycznej rewizji, którą podjęto niespodziewanie wczoraj, a ukończono dopiero dzisiaj około południa. Materiał zebrany jest tak obfity, że zbadanie go potrwa co najmniej kilkanaście dni, tembardziej, że przeważają teksty rosyjskie, które dopiero należy tłumaczyć. Rozkaz o rewizji przesłano komendzie policji londyńskiej w zwykłym trybie po naradach, odbytych w ministerjum spraw wewnętrznych z sir Wiliamem Joynsonem Hicke, jako odpowiedzialnym za bezpieczeństwo wewnętrzne kraju. „Arcos Limited“ jest przedsiębiorstwem, opartem głównie na kapitale rosyjskim, powstałym w okresie wznowienia stosunków handlowych anglo-sowieckich. Spółka założona została z myślą prowadzenia handlu wywozowego i przywozowego. Personal tej spółki liczył zgorą 1000 osób. W tym samym gmachu mieści się lokal so-

wietkiej delegacji handlowej i mieszkanie szefa tej delegacji, korzystającego z przywilejów nietykalności osobistej.

Dzisiejszy „Times“ zamieszcza szczegóły rewizji i podaje, że w piwnicach gmachu znaleziono tak wielką ilość druków i rękopisów oraz filmów propagandowych, że pobieżnie chociażby przeglądanie tego materiału nie mogło być ukończono w ciągu dnia wczorajszego.

BADANIE DOKUMENTÓW.

Londyn, 13 maja.

Badanie dokumentów znalezionych w Arkosie będzie trwało szereg dni. Pomiedzy pracownikami Arkosu, którzy zostali zatrzymani przez policję, znajdował się również Gubin, sekretarz ambasady sowieckiej.

KRZYK PROTESTU.

Londyn, 13 maja.

Sowiecki charge d'affaires Rozengalk, zwrócił się do Chamberlaina z notą protestującą przeciwko rewizji w Arkosie. Rozengalk twierdzi w swej notce, że urzędnik handlowy delegacji sowieckiej, który

odmówił wydania kluczy od kasy ogniotrwałej zawierającej papiery osobiste i szafy należące do delegacji handlowej był traktowany przez policję w sposób brutalny. Rozengalk w swej notce oznajmia, iż zwrócił się do swego rządu o instrukcje i narazie protestuje przeciw naruszeniu zobowiązań wydanych przez rząd angielski przedstawicielowi handlowemu Sowietów.

WRAŻENIE.

Genewa, 13 maja.

Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, że wiadomość o rewizji dokonanej w lokalu współdzielni sowieckiej „Arkos“ w Londynie oraz w budynkach misji handlowej — w kołach konferencji gospodarczej wywołała silne wrażenie.

W kołach delegatów oświadcza, że nadużycie gościnności przez Rosjan dowodzi, że utrzymanie z nimi stosunków handlowych jest niemożliwe i, że pod płaszczykiem stosunków handlowych prowadzą oni propagandę na rzecz moskiewskiej międzynarodówki.

Chaos na Dalekim Wschodzie. Wodzowie chińscy walczą między sobą. Czang-Kai-Szek oskrzydla armię komunistyczną.

Agencja Wschodnia.

Uekin, 13 maja.

Atak konnicy Czang-Kai-Szeka, przeprowadzony ruchem oskrzydającym od południa, doprowadził do odcięcia znacznej odłamu armji hankouskiej. W toku tej samej akcji konnica gen. Czang-Kai-Szeka opanowała miejscowość Siu-Kiang odcinając od reszty wojsk hankouskich miejscowość Nan-King. W całym rejonie Siu-Kiang po ostatnim powodzeniu

armji konnej Czang-Kai-Szeka niema ani jednego oddziału wojsk hankouskich.

KRWAWA BITWA.

Agencja telegraficzna „Express“.

Londyn, 13 maja.

Na przestrzeni 150 klm. na wschód od Hankou rozpoczęła się bitwa pomiędzy wojskami Czang-Kai-Szeka a wojskami północnymi. Składa się ona właściwie z niezliczonej ilości drobnych utarczek, w

których górę biorą oddziały zaopatrzone w broń bardziej nowoczesną. Główne siły obu wojsk nie zostały jeszcze w bitwę wciągnięte. Czang-Tso-Lin przygotował się do wyjazdu na linię bojową, albowiem wojska południowo-chińskie korzystają z lepszych połączeń i nastroj wśród nich jest bardzo optymistyczny, a to z powodu tego, że Czang-Kai-Szek oświadczył wojskami swoimi dowodzi.

„Punkt-Roller“

najtańszy i najpraktyczniejszy w użyciu.

Najmilej widziany prezent na Imieniny

ZOFJI

bombonierka „Franboli“
Gmach Grand Hotelu.

Punkt newralgiczny Europy powojennej.

Łódź, 13 maja.

Sympatje monarchistyczne rządu adm. Horty'ego nie były nigdy rzeczą niewiadomą. Neutralizowały i ograniczały ich inkarnacje polityczną wpływy aljanckie, głównie Francji, która ze względu na interesy własne i małej Ententy nie sprzyjała wcale idei odrestaurowania monarchii na Węgrzech i obsadzeniu któregośkolwiek z licznych Habsburgów na tronie Św. Stefana.

Również nieprzychylnie odnosił się do tej koncepcji rząd włoski, który jeszcze rok temu cały wysiłek swej polityki kierował w stronę Małej Azji i północnych wybrzeży Afryki. Wyczekująca postawa zachował rząd Wielkiej Brytanji, którego polityka w stosunku do Węgier była zresztą dyskretnie życzliwa; rząd adm. Horty'ego uzyskiwał dość często poparcie Foreign Office w trudniejszych momentach, co było w sporej mierze skutkiem wydatnego udziału kapitalistów City londyńskiej w rozmaitych węgierskich przedsięwzięciach finansowych i przemysłowych.

Oficjalnie negatywne stanowisko aliantów w kwestji przywrócenia monarchii węgierskiej uległo ostatnio radykalnej zmianie. Głównie dzięki zmianie frontu polityki włoskiej. Rząd Mussoliniego opierał się dotychczas wszelkiej inicjatywie poruszenia kwestji monarchistycznej na Węgrzech, powołując się na brzmienie wyraźne traktatu w Trianon, widząc w tem przytem niebezpieczeństwo odrodzenia ponownego ideału monarchii habsburskiej. Z chwili, gdy zadania i cele polityki włoskiej sprecyzowały się na Bałkanach, gdy natknęła się ona na opór Jugosławii — nastąpiła zmiana kierunku. Szukając sprzymierzeńców zawarły Włochy porozumienie z Rumunją, poczyniły kroki wstępne ku przyciągnięciu Bułgarii, wreszcie podpisały pakt przyjaźni z Węgrami. Wynikiem tej polityki, uzgodnionej z poglądami Foreign Office, było jawne już wystąpienie rządu adm. Horty'ego z konkretnymi propozycjami przekazania wakatującego tronu węgierskiego jednemu z Habsburgów. Kandydatem tym ma być podobno najstarszy syn ex-cesarzowej Zyty, ks. Otton.

Jak donoszą zagrzebskie „Novosti” — poparcie Rzymu i Londynu jest prawie pewne. Według zaś londyńskiej „Morning Post” aljanci zawiadomili rząd węgierski w formie nieoficjalnej, że państwa sprzymierzone nie będą miały nic przeciwko kandydaturze członka rodziny habsburskiej, jeśli proponowany pretendent do korony znajdzie uznanie państw sprzymierzonych, bałkańskich oraz Czechosłowacji.

Monarchia na Węgrzech nie jest jeszcze faktem dokonany, ale, jak widać z emuncjacji prasowych, znajduje się in statu nascendi.

Punktem newralgicznym Europy powojennej stały się na nowo Bałkany. Konflikt włosko-jugosłowiański, którego ośmiem jest kwestja albańska, odsłonił znów światu niebezpieczeństwo bałkańskie. Niestabilizowane stosunki polityczne na tym wiecznie podmiętanym intrygam

i walką półwyspie wytwarzają atmosferę niepewności. W tych warunkach państwa bałkańskie, przeważnie niechętnie wzajem dla siebie usposobione, łatwo zmieniają front swej polityki; obóz sprzymierzeńczy. Krzyżujące się wpływy wielkich mocarstw dokonywują reszty.

Polityczna wygrana Węgier, gdyż naj-

prawdopodobniej restytucja monarchii pociągnie za sobą korzystne dla Węgier zmiany w tekście traktatu w Trianon, ma swe źródło w kryzysie włosko-jugosłowiańskim i w nastawieniu polityki bałkańskiej Włoch.

Rozpoczynające się 16 b. m. obrady państw małej ententy będą niezłym pro-

bierzem aktualności problemu węgierskiego, gdyż od zgody wchodzących w skład ententy Jugosławii, Rumunii i Czechosłowacji zależeć będzie, formalnie przy najmniej, rozstrzygnięcie pomyślnie kwestji osadzenia Habsburga na tronie węgierskim.

—:o:—

LISTY z PARYŻA.

Nowe formy wychodźstwa polskiego.

Ku polskim gospodarstwom rolnym we Francji.

(Od własnego korespondenta paryskiego).
Paryż, 9 maja.

Faktyczna stabilizacja franka spowodowała częściowe bezrobocie w dwu głównych gałęziach przemysłu francuskiego: w przemyśle automobilowym skupionym w okolicy Paryża oraz w przemyśle włókienniczym Lyonu z okolicą.

Jeszcze w listopadzie bezrobocie nie było. W końcu lutego r. b. liczone 91,000 bezrobotnych. Od tego czasu cyfra ta stale spada i z dniem 1 maja r. b. wynosiła 58,000. Prawdopodobnie już się nie zwiększy. Rząd, pragnąc uspokoić agitację socjalistów i komunistów, wyszukujących to drobne stosunkowo bezrobocie przeciwko niemu, zamknął z dniem 1 stycznia granicę dla imigrantów obcych. Wkrótce już jednak granica otworzy się z powrotem, bo rolnictwo francuskie cierpi na brak rąk do pracy, a pokutująca stale w pewnych kołach myśl o „powrocie do ziemi” jest literacką mrzonką.

Przedwczesnymi więc były alarmy, jakoby Francja przestała być rynkiem zbytu dla nadmiar rąk robotniczych w Polsce. Ilu jest naprawdę robotników polskich we Francji?

Spis ludności, dokonany 6 marca 1926 roku wykazał, że we Francji jest 2 i pół miliona cudzoziemców na 40 i pół miliona mieszkańców, ale niewiadomo dlaczego nie ogłoszono jeszcze statystyki cudzoziemców według narodowości. Robotników polskich, według obliczeń p. Jana Duhamel'a, dyrektora „Société Générale d'Immigration”, jest dziś we Francji około miliona Polaków, w czem co najmniej — 400,000 robotników. Dwie trzecie tej liczby znajdują się na północy Francji i są zatrudnione w górnictwie. Reszta pracuje w górnictwie na wschodzie i na południu Francji, w przemyśle metalowym na wschodzie i w okolicach Paryża oraz w rolnictwie w departamentach północnych i środkowych.

Górnictwo i przemysł więcej robotników cudzoziemskich nie potrzebuje. Natomiast rolnictwo może ich wchłonąć co najmniej pół miliona. Naturalnie Francja myśli tu przedewszystkiem o Polakach, albowiem próby z Italiczykami i Hiszpanami dają złe rezultaty. Co do Polaków, to dotychczasowa emigracja rolna do Francji również się nie udała w tym sensie, że polski robotnik rolny przeważnie przenosił się do miast i szukał pracy w przemyśle po wygaśnięciu jego kontraktu. Pracodawcy francuscy już od szeregu miesięcy obmyślali nowe formy dla emigracji rolnej. Chodzi tu wprost o ułatwienie robotnikowi polskiemu zostania właścicielem i przywiązania go w ten sposób do ziemi.

Podobne idee żywiło Polskie T-wo Kolonizacyjne. Jego prezes, p. Józef Targowski, nawiązał bliski kontakt z p. Du-

hamel'em. Po dłuższych rokowaniach — Polskie T-wo Kolonizacyjne oraz francuskie T-wo Immigracyjne (S. G. I.) utworzyły wspólne T-wo „Agricolon”, którego prezesem został p. de Panafieu, b. ambasador francuski w Polsce; wiceprezesem został p. Targowski, a sekretarzem generalnym — p. Duhamel.

„Agricolon” ma na celu organizowanie kolonii polskich we Francji oraz w Maroku i Tunisie. Będzie stosował w tym celu współzrzednie dwa środki: 1) będzie kapitalizował oszczędności polskich robotników rolnych pod kontrolą rządu pol-

skiego; 2) będzie udzielał kredytu przyszłemu koloniście za pośrednictwem specjalnego banku, jaki w tym celu powstanie.

Już w lipcu r. b. przybędzie do Francji pierwsza partja robotników rolnych, która eksploatować będzie na próbe jeden z majątków w okolicach Tuluzji. Kandydaci na kolonistów są wybierani na miejscu, na podstawie wykazanych zalet.

Jest to bardzo interesująca próba, godna całkowitego poparcia.

Kazimierz Smogorzewski.

O czem piszą inni?

PRZEGLĄD PRASY.

P. P. S. PRZECIW NIEZABYTOWSKIEMU.

„Robotnik” (13 b. m.).

„Państwo nie może istnieć bez poczucia odpowiedzialności ze strony tych, co piastują w nim władzę. P. Niezabytowski, jako nadal minister rolnictwa — to wyzwanie, rzucone opinii mas. Zawiodł całkowicie. Popelniał błęd zasadniczy w rachunku, w pojmowaniu położenia, w umiejętności kierowania losami kraju. W obliczu Polski pracującej oskarżamy go o stan dzisiejszy drożyzny i niedzy. Rząd, cały Rząd, zachowując tekę rolnictwa w tych samych rękach, bierze na swoje sumienie ciężar straszliwej winy wobec klasy robotniczej, wobec ludu wiejskiego, wobec tłumy pracowniczego.”

DWIE OCENY RZĄDÓW POMAJOWYCH.

„Kurier Polski” (13 b. m.) pod tytułem „Bilans roczny rządów” pisze:

„Błędy ustrojowe zostały usunięte, władza wykonawcza wzmocniona, władza prezydenta przedewszystkiem rozszerzona o prawo prezydenta rozwiązywania Sejmu W obozie zachowawczym istnieje tendencja ułożenia stosunków polskich na wzór amerykański, zatem rząd miałby być odpowiedzialnym przed Prezydentem a nie przed Sejmem. Tak jak jest dzisiaj w Polsce, jest w każdym razie lepiej niż wedle pierwotnego tekstu konstytucji.

Jeśli od zagadnień ustrojowych przejdziemy do pracy rządu, to stwierdzić trzeba niewątpliwie podniesienie autorytetu państwa na zewnątrz...

Drugą dziedziną, w której rząd marsz. Piłsudskiego osiągnął niewątpliwie rezultat pozytywny, to są finanse państwa. Zdołano utrzymać równowagę budżetu, zaczęto poważne rokowania o pożyczkę co już samo jest dowodem wzmocnienia się zaufania do państwa polskiego.

W dziedzinie polityki gospodarczej daje się widzieć troska rządu o utrzymanie poprawnych stosunków między pracodawcami a pracownikami. Rząd zasięga opinii warstw zainteresowanych i daje dowody widoczne dobrej woli, unika demagogicznego schlebienia warstwom pracującym raczej przeciwnie. Bo czyż pomysł licznikowy nie jest niepotrzebnym kokietowaniem kapitału ze szkoda obywateli. Ten też pomysł, jeśli chodzi o poczynanie w zakresie czystego rządzenia, był największą kompromitacją rządu obok równie niefortunnego pomysłu ustawy prasowej, na szczęście wycofanego.

Tyle da się powiedzieć w ogólnych zarysach i w sensie naogół pozytywnym o poczynaniach rządu Marsz. Piłsudskiego. Co innego jednak to sanacja, powiedzmy t. zw. sanacja a więc pewne kroki i skoki sfer rządzących i ogólne tło sytuacji.”

„Rzeczpospolita” (13 b. m.) pod tytułem: „Słowa a czyny” zamieszcza:

„A rezultaty w dziedzinie gospodarczej? „Walka z bezrobociem — mówił p. Bartel — prowadzona będzie przez rząd drogą wprowadzenia w życie ustawy o rozbudowie miast, przez rozpoczęcie robót publicznych... przez ułatwienie kredytów... przyczem rząd przeznacza na ten cel powyżej 100 milionów zł. w tym roku”. Gdzież są te roboty publiczne, ta pomoc dla przemysłu, te 100 milionów? Czyż nie taki sam los spotka obietnicę 25 proc. podwyżki dla pracowników państwowych?

Okazuje się, że stosunkowo łatwiej było mówić i obiecywać.

A gdzież i w jakim kierunku zostały wyskane udzielone przez Sejm rządowi pełnomocnictwa.

Przeceł był to, jak stwierdził sam p. Bartel, weksel in blanco! Czem ten weksel został wypełniony? Czy nie kilkoma załatwie dekretemi nie pierwszorzędnej wartości?

To też p. Bartel, widząc podczas swego przemówienia ironiczne spojrzenia posłów, miał zupełną słusność, skoro powiedział przy końcu swej mowy: „Wiem z góry, że stronictwa tej Izby uważają dokument ten (weksel in blanco) za niepewny”.

Po roku czasu p. Bartel, przemawiający wtedy jako prezes Rady Ministrów, sam się przekonał o prawdziwości powyższych słów.

Inne więc były słowa, a inne stały się czyny. W bilansie rocznym słowa — aktywa, czyny — passywa.

Czyż raczej nie wytworzył się stan przejściowy, oczekiwania i niepewności jutra, stan, w którym masowe i bez racji usuwania urzędników więzienie przez rok generałów, napady i wymierzania sobie pięścią sprawiedliwości, świadczy wymownie o zanikaniu poczucia prawa i ładu? Po roku więc czasu nie można mówić o poprawie ustroju państwowego, mimo zmian Konstytucji i mimo obdarzenia rządu specjalnymi pełnomocnictwami”.

Miejski Kinematograf Oświatowy Wodny Rynek

Dzisiaj i dni następnych! Dla dorosłych.
INDYJSKI GROBOWIEC

W rolach czołowych: Mie May, Lyn de Putti, Erna Morena, Konrad Veidt, Bernard Goetzke, Paweł Richter i Olaf Föns

Dla młodzieży:
Czy Darwin ma rację?
Komedja w 7 aktach.

Tylko oryginalna Gillette

ze znakiem



goli najlepiej

Żądać wszędzie.

Co dzień niesie?

Maj	DZIŚ: Bonifacego M.
14	JUTRO: Zofii Wd. M.
Sobota	—
	Wschód słońca 3.46.
	Zachód słońca 19.18.
	Wschód księżyca 18.15.
	Zachód księżyca 3.08.
	Długość dnia 16.31.
	Przybyło dnia 7.21.

NABOŻEŃSTWA ŻALOBNE W ROCZNICE WYPADKÓW MAJOWYCH.

Wczoraj, jako w dniu rocznicy wypadków majowych, we wszystkich kościołach łódzkich odprawione zostały nabożeństwa za dusze poległych w czasie walk na ulicach Warszawy. Specjalnie uroczyste wypadło nabożeństwo w katedrze św. Stanisława Kostki. (f)

WYŻSZE UPOSAŻENIE I DEPUTATY.

Według projektu rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej o uposażeniu pracowników monopoli państwowych pracownicy ci otrzymywać będą uposażenie wyższe od uposażenia funkcjonariuszy państwowych odpowiednich kategorii.

Prócz uposażenia pracownicy monopolu państwowego otrzymywać mają sfały deputat w wyrobach danego monopolu, którego rodzaj i ilość oznaczy dla każdego monopolu minister skarbu.

Zapisy do miejskich szkół średnich.

Wydział Oświaty i Kultury Magistratu m. Łodzi przypomina, iż zapisy kandydatów do miejskich szkół średnich, a mianowicie: gimnazjum matematyczno-przyrodniczego (ul. Sienkiewicza 46), miejskiej szkoły handlowej (ul. Kilińskiego 109), męskiego seminarium nauczycielskiego (ul. Zagajnikowa 54) — przyjmują kancelarie tych szkół tylko do dnia 15-go maja r. b.

Do podania o dopuszczenie do egzaminów wstępnych winny być dołączone: metryka urodzenia kandydata, świadectwo powtórnego szczepienia ospy, świadectwo szkolne oraz 10 zł. tytułem taksy egzaminacyjnej.

Kandydaci i kandydatki do seminarjów nauczycielskich winni złożyć — prócz wyżej wspomnianych — własnoręcznie napisany życiorys.

Bliższych informacji co do programów oraz miejsca i terminów egzaminów udziela kancelaria odnosnych szkół codziennie, w godzinach szkolnych.

Z PAŃSTWOWEJ SZKOŁY HANDLOWEJ ŻEŃSKIEJ (Cegielniana 70).

Sekretariat Państwowej Szkoły Handlowej żeńskiej powiadamia, że zapisy do szkoły tej rozpoczną się 23-go maja i odbywać się będą codziennie prócz niedziel i świąt, od godz. 13-ej do g. 15-ej.

Przegląd poborowych w Łodzi.

Dziś, przed komisją poborową Nr. 1, przy ul. Traugutta 10, winni stawić się mężczyźni urodzeni w roku 1905, odroczeni z art. 35-b (czasowo niezdołni), zarejestrowani od Nr. 4001 do 4500.

Przed komisją poborową Nr. 2, przy ul. Zakatnej 82, winni stawić się dziś poborowi rocznika 1906, zamieszkałi na terenie V-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery L, Ł, M.

Z obszaru starostwa łódzkiego winni stawić się dziś przed komisją poborową mieszkańcy m. Konstancynowa (w lokalu K. U. Łódź-powiat, Piotrkowska 187). Jutro komisje poborowe ufe funkcjonują. (b)

BILANS KASY CHORYCH.

Zarządowi Kasy Chorych w Łodzi grozi zawieszenie i mianowanie komisarza zarządowego z powodu opóźnienia w przedłożeniu władzom nadzorczym bilansu kasy.

Obecnie na skutek intensywnej pracy bilans jest już na ukończeniu i w najbliższych dniach zostanie przesłany do zatwierdzenia Okręgowemu Urzędowi Ubezpieczeń. (b)

„DZIECIOM ŁÓDZKIM”.

Jutro uroczystość wręczenia nowej chorągwi 28 p. Strz. Kaniowskich. Program pobytu p. Prezydenta Rzplitej w Łodzi.

W czwartek, dnia 12 b. m. odbyło się w sali posiedzeń Magistratu walne zebranie Komitetu Uroczystości i wręczenia chorągwi pułkowej 28 p. p. Strzelców Kaniowskich.

Obradom, w których wzięło udział około 80 osób ze wszystkich sfer społeczeństwa, przewodniczył prezes Rady Miejskiej p. dr. B. Fichna, który na wstępie zaznajomił obecnych z przebiegiem dotychczasowych prac Komitetu oraz przedstawił ostateczny program uroczystości, zatwierdzony przez władze centralne za zgodą p. Prezydenta Rzplitej.

P. Prezydent Mościński wyjeżdża ze Spawy o godz. 8.30 rano, poczem przez Tomaszów, Ujazd, Kurówkę i Rzgów przybędzie do Łodzi o godz. 10-ej przed południem. Na granicy miasta, gdzie szosę Rzgowska przecina tor kolejowy, ustawiony będzie łuk triumfalny, przy którym powita p. Prezydenta chlebem i solą reprezentacja miejska, przyczem p. Fichna wygłosi krótkie przemówienie powitalne. Tamże ustawiona będzie kompania honorowa 31 p. p. Strz. Kan. z orkiestra. Przy wjeździe p. Prezydenta w granice miasta oddane będzie 21 strzałów armatnich.

Po przedstawieniu p. Prezydentowi obecnych przez p. wojewodę Jaszczolta, który wraz z gen. Małachowskim powita p. Prezydenta na granicy województwa, p. Prezydent uda się do gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

NA PLACU DĄBROWSKIEGO.

Następnie po krótkim wypoczynku w gmachu województwa, p. Prezydent uda się na Plac Dąbrowskiego gdzie odbędzie się właściwa uroczystość.

Wzdłuż ulic, które przejeżdżać będzie p. Prezydent ustawione będą szpalery działwy szkół powszechnych i młodzieży szkół średnich.

Ceremonia wręczenia chorągwi rozpocznie się o godz. 10.30 uroczystą mszą po łową, poczem nastąpi poświęcenie chorągwi i wbięcie gwoździ w drzewce.

Rodzicami chrzestnymi nowej chorągwi pułkowej będą: reprezentanci pracowników unysłowych: Maria Wieckowska i Józef Działarski, reprezentanci robotników — Teodozia Adamska i Andrzej Kaczmarek, reprezentanci kupców — Lucja Głogłowa i Józef Wolski, reprezentanci wolnych zawodów — Stefania Marzyńska i mec. Rodziśław Wodziński, reprezentanci przemysłowców — bar. Juliuszowa Heintzowa i Karol Wilhelm Scheibler, reprezentanci rzemieślników — Waleria Wagnerowa i Franciszek Szwanowski.

Następnie p. Prezydent wręczy chorągiew dowódcy 28 p. p. Strz. Kan., poczem kapelan pułkowy ks. Walery Oleśński wygłosi przemówienie okolicznościowe, a pułk złoży przysięgę na nową chorągiew.

DEFILADA.

Zakończy uroczystość defilada na ul. Narutowicza oddziałów wojskowych i organizacyj przysposobienia wojskowego. Korporacje i zrzeszenia, biorące udział w uroczystości utworzą w międzyczasie po obu stronach ul. Piotrkowskiej szpalery, którym p. Prezydent przejeżdżać będzie po defiladzie na Plac Wolności gdzie odbędzie się uroczystość odsłonięcia wmurowanej w zewnętrzna ścianie Magistratu tablicy, ofiarowanej miastu przez 28 p. p. Strz. Kan.

OBIAD ŻOŁNIERSKI.

Po krótkim odpoczynku w Magistracie p. Prezydent wraz z otoczeniem uda się do restauracji „Tivoli” na obiad żołnierski.

Wieczorem o godz. 19.30 p. Prezydent weźmie udział w obiedzie, wydanym przez korpus oficerski 28 p. p. Strz. Kan. w kasyjne oficerskim tegoż pułku, a następnie w raudzie w Filharmonii o godz. 21.30, wydanym przez miasto, poczem powróci do Spawy.

Po zapoznaniu Komitetu z programem przyjęcia p. prezesa dr. Fichna przedstawił dotychczasową działalność Komitetu Pań, zawiązanego pod przewodnictwem p. wojewodziny Jaszczoltowej, który ma

za zadanie specjalnie opiekę nad żołnierzem w tym dniu, kiedy żołnierz powinien mieć świadomość, że jest to jego święto oraz odczuć ścisłą łączność między wojskiem a ludnością cywilną. Komitet Pań zebrał m. in. sporo darów, z których składać się będą paczki z upominkami dla żołnierzy.

W wyniku referatu przewodniczącego wywiązała się dyskusja, co do rozmaitych szczegółów przyjęcia, poczem ustalono następujące wskazówki:

Zaproszenia na raut ważne są dla adresata i jego małżonki.

Organizacje, które na raut przysyłają swych delegatów, winny nazwiska ich po dać do wiadomości Biura Rady Miejskiej (ul. Pomorska 16, I piętro, tel. 1 — 66).

Ulica Narutowicza od ul. Piotrkowskiej do Placu Dąbrowskiego będzie zamknięta od rana dla ruchu pieszego i kołowego, na innych ulicach miasta ruch odbywać się będzie bez ograniczeń.

Strój przepisywany dla panów w uroczystościach w ciągu dnia żakiet, wieczorem — frak lub smoking.

REPREZENTACJA LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ.

Dowództwo Pułonu Reprezentacyjnego

Doroczne święto 4-go pułku artylerji ciężkiej w Łodzi.

Uroczystości, połączone z imprezami sportowymi.

Z okazji święta patronki 4 pułku artylerji ciężkiej, św. Zofii, korpus oficerski urządził szereg uroczystości i imprez sportowych. Dnia 12 i 13 b.m. odbyły się: bieg okrężny konno na przestrzeni 20 km i konkurs strzelecki, dzień dzisiejszy zgromadzi niewątpliwie liczne tłumy na placu Hallera, gdzie na specjalnie wybudowanym torze wyścigowym odbędzie się konkurs hipiczny oficerów i podoficerów 4 p. a. c. oraz zawody artyleryjskie. W niedzielę o 4-ej po poł. zawody szermiercze oraz rozdanie pięknych nagród zwycięzcom.

W dniu 9 października odbędą się wybory do Kasy Chorych. Łódź podzielona na 100 okręgów wyborczych.

W czwartek wieczorem odbyło się pierwsze konstytuujące posiedzenie specjalnej komisji powołanej do życia przez zarząd Kasy Chorych dla przeprowadzenia prac przygotowawczych, związanych z wyborami do rady Kasy Chorych w Łodzi, Zgierz, Konstancynowie, Rudzie Pabjanickiej i Aleksandrowie.

Komisja ta, po ożywionej dyskusji, ustaliła termin wyborów na dzień 9 października r. b. W tym bowiem okresie czasu będą mogły być w sposób należyty przeprowadzone wszelkie prace techniczne, związane z właściwym przeprowadzeniem wyborów. Po przyjęciu tej uchwały komisja ustaliła szereg terminów, w których według ustawy powinny być zrealizowane pewne czynności techniczne. Tak więc: 12 lipca nastąpi ogłoszenie wyborów, a następnie w przeciągu 14 dni muszą być sporządzone listy wyborców. Po tym okresie, t. j. w dniu 25 lipca, zostaną one wyłożone na 10 dni do prze-

glądu przez wyborców. Wyborcami mogą być te osoby, które członkami Kasy były w dniu 1 lipca r. b.

Następnie omawiano samą technikę wyborów, do których przeprowadzenia zaangażowany zostanie specjalny personel Łódź podzielona będzie w wyborach na 100 okręgów wyborczych, które znajdować się będą w specjalnych lokalach. Całokształt tych spraw będzie przedmiotem dyskusji najbliższego posiedzenia zarządu, który obradować będzie w przyszły wtorek nad wnioskami komisji wyborczej. (e)

Zatarg w fabryce żyrardowskiej.

Wczoraj do zarządu związku klasowego włókiennarzy w Łodzi zwróciła się delegacja robotników żyrardowskich z prośbą o interwencję w sprawie niewypłacenia im płac według obowiązującego cennika. A mianowicie dyrekcja fabryki w Żyrardowie nie stosuje się do cennika, ustalonego ostatnio przez komisję arbitrażową.

W sprawie powyższej interwenjowano już w Ministerstwie Pracy, które zadecydowało, iż robotnicy żyrardowscy otrzymywać winni płace podług cennika łódzkiego. Wobec tego jednak, iż zarząd fabryki w dalszym ciągu do tego nie stosuje się, robotnicy proszą związek o wszczęcie odpowiednich kroków.

Związek klasowy zamierza w sprawie tej wszcząć interwencję przez swych posłów. (f)

KINO Dom Ludowy
ul. Przejazd 34.

Dziś! — — Dziś!

Przed ślubem milczeć.
Dramatyczna historia sprytniej kobiety w roli głównej królowa gry i mimiki
GLORJA SWANSON.

Ceny miejsc: W dniu powszednie na wszystkie seansy, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 2 do 3 po południu I m. 60 gr. II m. 30 gr. III m. 20 gr.
W soboty, niedziele i święta od godz. 3 popoł. I m. 80 gr. II m. 40 gr. III m. 30 gr.



JÓZEF PIESTRZYŃSKI

Majster Rzeźniczy

po krótkich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 13 maja 1927, przeżywszy lat 70.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Kilińskiego nr. 133 nastąpi dnia 15 maja o godz. 3-ej po południu na stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamiają przyjaciel i kolegów zrozpaczona

ŻONA, DZIECI i RODZINA.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 maja o godz. 10-ej rano w kościele św. Krzyża.

Troska Państwa o kurpiów

W Ministerstwie Reform Rolnych odbyła się konferencja miedzyministerjalna w sprawie uregulowania stosunków rolnych na terenie Puszczy Kurpiowskiej.

Po zagajeniu obrad przez p. Ministra Staniewicza, przedstawiciele Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Białymstoku i Dyrekcji Lasów Państwowych w Siedlcach złożyli sprawozdania z dokonanych na terenie Puszczy prac i o obecnym ich stanie, poczem omawiano projekty uregulowania spraw granicznych gruntów kurpiowskich i terenów lasów państwowych.

P. Minister Staniewicz oświadczył, iż naprawa stosunków agrarnych w Puszczy Kurpiowskiej winna być połączona z melioracją gruntów i uprzemysłowieniem gospodarki leśnej, wreszcie cześć Kurpiów winna być skierowana do innych okręgów, posiadających więcej ziemi.

W wyniku konferencji ustalono środki uregulowania stosunków rolnych w Puszczy Kurpiowskiej, przyczem Ministerstwo Robót Publicznych obiecało współdziałanie przez regulację miejscowych rzek i kanałów, Ministerstwo Rolnictwa zaś — przez przydzielenie dla Kurpiów gruntów na kolonie w innych okręgach leśnych.

Sierocińce im. Kościuszki.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, wykonując uchwałę Sejmu Ustawodawczego z dnia 26 lipca 1919 roku — mająca na celu uczczenie setnej rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki oraz 125-lecia złożenia przez niego przysięgi na Rynku Krakowskim — przygotowało projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, powołujący do życia fundację p. n. „Wieś Kościuszkowska”. W fundacji tej znajdzie opiekę do 1000 sierot — przyczem pierwszeństwo będą miały sieroty po poległych żołnierzach, których śmierć znajduje się w związku przyczynowym ze służbą w obronie ojczyzny.

Ministerstwo zamierza nadać fundacji charakter gniazd sierocych. Fundacja działać będzie na podstawie statutu — gwarantującego należyty nadzór i kontrole czynników rządowych i społecznych.

LETNIA KURACJA DZLATWY NA KOSZT MIASTA.

Wydział Opieki Społecznej rozpy Magi stracił m. Łodzi wysłał z początkiem czerwca dzieci do sanatorium w Rabce i Busku i do Gdyni. W miejscowościach tych dziatwa szkolna będzie miała zapewnioną opiekę pielęgniarską i lekarską.

NOCNE DYŻURY APTEK.

Dziś w noc dyżurują następujące apteki: M. Lipca, Piotrkowska 193 W. Groszkowskiego, Konstanyńska 17. K. Gaerłnera, Żegielniana 64, H. Niewiarowskiej, Aleksandrowska 37, S. Jankielewicz, Stary Rynek 9.

(b)

Kiedy przystąpimy wreszcie do energicznej walki z głodem mieszkaniowym?

Pałacy problem rozbudowy naszych miast.

Łódź potrzebuje 100,000 izb mieszkalnych.

W n-rze 42 Dziennika Ustaw Rzplitej Polskiej z dnia 9. 5. 1927 r. pojawiło się Rozp. Prez. Rzplitej Polskiej z dnia 22. 4. 1927 r. o rozbudowie miast. Rozporządzenie to zostało ujęte w 42 artykułach, z których większość traktuje o sposobie uruchomienia budownictwa mieszkaniowego w miastach.

Zdawaćby się mogło, że nowe przepisy w tej sprawie pchną na właściwe tory kwestję mieszkaniową w miastach i przyspieszą jej pozytywne rozwiązanie. Niestety, zapoznanie się bliższe z odnośnymi artykułami, omawiającymi środki i sposoby finansowania budownictwa mieszkaniowego, musi rozczarować nie tylko przeciętnego obywatela, lecz i największego optymistę w tej materii.

Oto proszę: Art. 23 tego Rozporządzenia głosi:

„Głównym źródłem dochodów Państwowego Funduszu Rozbudowy Miast jest część wpływów z podatku od lokali, określona w ustawie z dnia 2 sierpnia r. 1926 o podatku od lokali (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 550) oraz państwowy podatek od placów budowlanych, pobierany na podstawie niniejszego rozporządzenia”.

Zaś Art. 17 brzmi:

„Państwowy Fundusz Budowlany przeznacza się w 80 proc. na cele budowlano - mieszkaniowe miast proporcjonalnie do wpływów, o których mowa w art. 23, pozostałe zaś 20 proc. rozdziela Minister Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Robót Publicznych, uwzględniając przede wszystkim te gminy miejskie, które doznały zniszczenia wojennego lub wykazały znaczny wzrost ludności przy niedostatecznej ilości mieszkań, a następnie miejscowości podmiejskie przy większych miastach”.

W ten sposób podstawę kredytów budowlanych według Rozporządzenia Prezydenta ma stanowić podatek od lokali i od placów budowlanych. Czy jednak wpływy z tych podatków są dostateczne dla tak wielkich zamierzeń, niech świadczy o tem następujące dane. Dla przykładu weźmy Łódź.

Statystyka podatkowa wykazuje, że w Łodzi mamy: 78,000 mieszkań jednoizbowych, 18,000 mieszkań 2—3 izbowych, 6,000 mieszkań 4—6 izbowych, 2,100 mieszkań 7-izbowych i ponad, zaś dla zaspokojenia głodu mieszkaniowego potrzeba jeszcze co najmniej 120 000 izb. Jeśli przypuścimy, że koszty budowy jednej izby sięgają zł. 3,000 — to łatwo zrozumieć, że dla rozwiązania kwestji mieszkaniowej w jednej Łodzi potrzeba na okres najbliższych kilku lat około 360 milionów zł. kredytów budowlanych. Gdyby więc chcieć w najbliższych 10—12 la-

tach plan ten zrealizować, to na każdy rok przyznaćby należało co najmniej 30 milionów zł. dla jednej tylko Łodzi. Zobaczmy teraz co dają przeznaczone na ten cel podatki — podatek lokalowy i podatek od placów.

Podatek od lokali w myśl ustawy z d. 2. 8. 1926 roku, pobierany jest w wysokości 8 proc. czynszu przedwojennego. Wymiar tego podatku za rok podatkowy 1927 wynosi na terenie Łodzi około 4,600,000 złotych. Połowa tego wymiaru stanowi wpływ Kasy Miejskiej, jako dochód zwykły; dla Skarbu więc pozostaje 2,300,000 złotych; z tej sumy jednak połowa, t. j. około 1,150,000 złotych, w myśl ustawy o podatku od lokali przekazywana być musi na pozycję przychodową podatku kwaterunkowego. A zatem faktyczny wymiar podatku lokalowego, przeznaczonego na rozbudowę, wyniesie w roku bieżącym na terenie miasta Łodzi około 1,150,000 złotych. Następnie do tej sumy należy dodać wymiar podatku od

placów niezabudowanych, który nie przekracza za rok bieżący sumy 100,000 zł. W ten więc oto sposób otrzymujemy maksymalną sumę 1,250,000 zł.

Zauważyć jednak wypada, że suma powyższa stanowi nie wpływ kasowy, lecz wymiar podatku i dlatego faktyczna suma, przeznaczona ustawowo na rozbudowę, będzie co najmniej o 30 — 40 proc. mniejsza, a to z tego względu, że wskutek przeciążenia podatkowego ogółu obywateli, we właściwym okresie podatkowym całkowity wymiar do Kasy nie wpływa i że po uwzględnieniu całego szeregu rekursów, wymiar się zmniejszy.

Powyższe cyfrowe dane nawet bez dalszej analizy uprawniają zapewne każdego czytelnika do twierdzenia, że nowe Rozp. Prez. Rzplitej o rozbudowie miast bez poważnych kredytów, leżących poza podatkiem od lokali i od placów, głód mieszkaniowego w miastach rozwiązać nie może.

I. K.

Parcelacja Łągiewnik.

Projekt Magistratu m. Łodzi zostanie zrealizowany.

Magistrat — na wniosek specjalnej komisji powołanej przez siebie do rozpatrzenia i ustalenia przeznaczenia majątku miejskiego Łągiewniki, w skład której wchodzi pp. ławnicy: inż. Folkierski i J. Muszyński oraz dyrektor J. Zalewski — postanowił na ostatnim swem posiedzeniu podjąć parcelację części wspomnianego majątku w stopniowej realizacji w ciągu 5—6 lat planu parcelacji i zabudowy, opracowanego przez inż. H. Jansena, a uznanego za całkowicie odpowiadający potrzebom miasta.

W związku z tem Magistrat postanowił niezwłocznie po zatwierdzeniu odpowiednich planów, przystąpić do wytyczenia i

przecięcia dróg oraz do przeprowadzenia pomiarów wyznaczonego do parcelacji terenu i wymierzenia działek parcelacyjnych.

Nadto Magistrat uchwalił przystąpić niezwłocznie do sporządzenia planów niwelacyjnego i pomiarowego części majątku Łągiewniki lit. A pod nazwą „Skotniki”, kosztem zł. 6,552, zgodnie z kosztorysem, opracowanym przez Wydział Budownictwa oraz przeznaczyć ponadto sumę zł. 3,448 na pomiary, wytyczenie i przecięcie dróg w Łągiewnikach.

W najbliższym czasie Magistrat wystąpi do Rady Miejskiej o zatwierdzenie powyższych uchwał.

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi.

Upadłość firmy „N. I. Krongold”.

W dniu 12 maja r. b. Sąd Okręgowy w Łodzi w wydziale handlowym rozpoznał podanie adw. Friedmana, pełnomocnika firmy N. J. Krongolda, w przedmiocie ogłoszenia upadłości wspomnianej firmy, znajdującej się w Łodzi, przy ul. Południowej 42, handlującej wyrobami utożwami.

Sąd po naradzie postanowił ogłosić upadłość firmie „N. I. Krongold”, właścicielowi Naftalemu Krongoldowi, oznaczyć chwilę otwarcia upadłości tymczasowo

na 9 maja 1927 r., mianować sędzią komisarzem Dawida Fuksa, a kuratorem upadłości adw. Rudolfa Planera i polecić dokonanie szeregu formalności niezbędnych a związanych z ogłoszeniem upadłości.

W sprawie upadłości „Wojskowa Spółdzielnia Okr. Korpusu Nr. IV, Stow. z ograniczoną odpowiedzialnością”, sąd postanowił dla sprawdzenia wierzytelności wyznaczyć nowy 20-dniowy termin.



Dziś imponująca premiera!

Dziś imponująca premiera!

U PROGU SYPIALNI...!

Niesamowita walka dwojga niedobrych serc. **WERNER KRAUSS, ERNA MORENA, LILI DAMITA.**

Paryż! Żądza miłości! Paryskie składy miłości! Nocne lupanary! Przesławne szakul!

WSTĘP DLA MŁODZIEŻY WZBRONIONY.

Gaz w kuchni to wygoda, czystość, higiena.

Kuchnie gazowe najnowszych typów poleca **SKLEP GAZOWY MIEJSKI** ul. Piotrkowska Nr. 40.

Warunki b. dogodne Spłaty w ratach miesięcznych.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ (z marką „Kogut“) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po 1.50 zł. za pudełko. Skład główny apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Lesna 41. Wysyłamy najmniej 2 pudełka po otrzymaniu zł. 4 gr. 30 (z przesyłką).

Do akt. Nr. 718/27 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi **LEON WAŚKOWSKI**, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przelaz nr. 8, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1927 r. od godziny 10 rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej L. 64, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Spółka Lubelska“ składających się z maszyn do pakowania i wagi ocenionych na sumę 500 zł. Łódź, d. 12/V - 27 r. Komornik **L. WAŚKOWSKI**.

OGŁOSZENIA DROBNE.

po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Nieruchomości

Do sprzedania willa murowana, no wa skanalizowana, o 9 pokojach, pod dachówka, plac 40. 90, ogrodzone, na szosie Łódź-Zgierz od tramwaju 5 minut, cena 4.300 dolarów. - Wiadomość w biurze pośredniczym Borowieckiego, Zgierz, Parzęczewska 3. — 2412

Meble

Wielki wybór mebli, Łódź, metalowe, otmiany, leżanki na tarasie patentowane i miękkie, krzesła gładkie, meble kuchenne, biurowe, biurka, biblioteki, staćki, Wieszadła, białe saloniki. W dużym wyborze poleca na raty Magazyn Mebli Wł. Romiszowskiego — Piotrkowska 116 I p. front, tel. 2161.

PLACE przy ulicy

Kielma i Marysińskiej do sprzedania. Wiadomość: ul. Kielma 41 u gospodarza.

Przedsiębiorstwo

Przedsiębiorstwo w Łodzi, przy ul. Gdanskiej L. 72, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, na leżących do Arona Berlina i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1600.— Łódź, d. 7/V. 1927 r. KOMORNIK **Jan Raymowski**

Do akt. Nr. 767/27 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi **JAN RZYMOWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ul. Stenkiwiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza że w dniu 24-go maja 1927 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdanskiej L. 72 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, na leżących do Arona Berlina i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1600.— Łódź, d. 7/V. 1927 r. KOMORNIK **Jan Raymowski**

REUMATYZM

NAJSKUTECZNIEJSZY ŚRODKIEM UŚMIERZAJĄCYM

ŁAMANIA, BOLE GŁOWY, ZĘBÓW

JEST WYPRÓBOWANY OD LAT 50

I NAGRODZONY MEDALAMI

CHRYSTALINA

CHRYSTALINA I APTEKA W TARNOPOLU

DO NABYCIA WSZĘDZIE

WYTWÓRNIA: GŁÓWNY ŚNAD WYWIADOWY

APTEKA MIKOŁASCHA ŁWÓW.

Na dogodnych warunkach!

Rowery! angielskie i francuskie

marki „Louqsor“ oraz części rowerowe nabyć można w firmie „Dobropol“ Piotrkowska 73 Warsztat reperacyjny oraz lakierniczy.

KREM NIOCOL

USUWA BEZ ŚLADU PIEGI, PLAMY WAGRY, OPALENIENIE, ZBRANISZCZYNIA TWARZY, ZADAC WSZĘDZIE!

Zakopane

pensjonat (katolicki) „Janosik“ pod zarządkiem R. Sztorchowej, poleca pokoje po cenach przystępnych.

2,500 dolarów

potrzebuję na 1-szy numer hipoteki na dogodnych warunkach. Oferty sub „Dolary“.

ZARZĄD Fabryki Maszyn i Odlewni Żelaza Müller i Seidel, Sp. Akc. w ŁODZI

podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że w dniu 4 czerwca r. b. o godz. 5-ej po poł. odbędzie się w lokalu Zarządu Spółki w Łodzi, przy ul. Stef. Żeromskiego 96;

Czwarte Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zatwierdzenie bilansu i sprawozdania Zarządu za rok 1926 oraz zatwierdzenie sprawozdania Komisji Rewizyjnej
- 2) Zatwierdzenie planu operacyjnego i budżetu na 1927 r.
- 3) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej
- 4) Wolne wnioski.

Z dniem 1-go czerwca 1927 r. do oddania dzierżawa stołowni i bufetu Oficerskiego Kasyna Garnizonu w Łodzi (Al. Kościuszki 4).

Sily fachowe rozporządzające odpowiednim kapitałem mogą się zgłaszać po szczegółowe informacje do gospodarza Kasyna kpt. Zabłockiego, ul. Andrzeja 6, 1-e piętro w godz. od 9-ej do 15-ej do dnia 17-go maja b. r.

CENY PRENUMERATY:	
Konto cze-	W Łodzi z niedz. dod. ilustr. miesięcznie zł. 4.20
kowe	Dla robotników „ „ „ „ 3.70
P. K. O.	Na prowincji „ „ „ „ 5.00
Nr 61747.	Zagranica „ „ „ „ 10.50
	Odnoszenie do domu „ „ „ „ 0.40

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:	
Przed tekstem	40 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 łamy)
W tekście	40 „ „ „ „ 1 „ „ 4 „
Za tekstem	30 „ „ „ „ 1 „ „ 4 „
Nekrologi	30 „ „ „ „ 1 „ „ 4 „
Komunikaty	30 „ „ „ „ 1 „ „ 4 „
Zwyczajne	8 „ „ „ „ 1 „ „ 10 łamów
Drobne 10 gr., poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1 zł., dla bezrobotnych — 50 gr. Ogłoszenie nadesłan. po godz. 7 wiecz. o 30 proc. drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzie indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firma zagraniczna o 100 proc. drożej.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.

Rekopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.